
L J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

^ О выборах Ученого совета 
Института философии СПбГУ 

~1 
В соответствии с пунктом 82 Устава Санкт-Петербургского государственного 

университета и Постановлением Ученого совета Санкт-Петербургского 
государственного университета от 25.09.2023 «О порядке избрания и работы Ученого 
совета института/факультета», утвержденным Приказом от 04.10.2023 № 12687/1, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 23 января 2024 года по адресу: СПб, Менделеевская линия, 
дом 5, аудитория 24, конференцию коллектива научно-педагогических работников 
Института философии СПбГУ по выборам Ученого совета Института философии 
СПбГУ (далее - Конференция) под председательством директора Института 
философии СПбГУ Кузнецова Н. В. Время начала Конференции - 14:00. 

2. Директору Института философии СПбГУ Кузнецову Н. В. для избрания 
делегатов на Конференцию организовать до 30 декабря 2023 года проведение общих 
собраний научно-педагогических работников, входящих в коллективы кафедр, 
относящихся к Институту философии СПбГУ, под председательством заведующего 
кафедрой. 

3. Установить, что: 
3.1. Число делегатов, избранных от каждой кафедры, должно соответствовать 

данным в таблице, изложенным в Приложении к настоящему Приказу. 
3.2. Собрание по избранию делегатов считается правомочным, если в его 

работе приняли участие более 50 процентов от общего числа членов коллектива. 
Делегаты избираются простым большинством голосов от числа присутствующих на 
собрании. 

Г н 



3.3. Члены действующего состава Ученого совета Института философии 

СПбГУ становятся делегатами на Конференцию без избрания на собраниях 

коллективов кафедр» при этом их доля должна составлять не более 50 процентов от 

общего количества делегатов Конференции. 

4. Установить, что: 

4.1. В состав Ученого совета Института философии СПбГУ могут быть 

избраны работники СПбГУ, имеющие ученые степени или ученые звания, 

признаваемые в СПбГУ, почетные звания (присуждаемые за достижения в 

профессиональной деятельности), а также не имеющие ученых степеней, ученых 

званий или почетных званий, но являющиеся признанными экспертами в 

соответствующей области знаний и/или профессиональной деятельности. При этом 

научно-педагогические работники СПбГУ - кандидаты в члены Ученого совета 

Института философии СПбГУ должны за период не ранее 01.01.2021 иметь не менее 6 

публикаций, индексированных в РИНЦ, из которых не менее 2 публикаций 

проиндексированных в наукометрических базах данных Scopus или Web of Science СС 

или Russian Science Citation Index, количество грантов (договоров) за период не ранее 

01.01.2021, в которых принимали участие в качестве руководителя или исполнителя, -

не менее 1. 

4.2. Выдвижение кандидатов в члены Ученого совета Института философии 

СПбГУ осуществляется коллективами кафедр Института философии СПбГУ, а также в 

порядке самовыдвижения сотрудников Института философии СПбГУ. 

4.2.1. Выдвижение кандидатов в члены Ученого совета Института философии 

СПбГУ в порядке самовыдвижения производится посредством подачи электронной 

сканированной копии соответствующего письменного заявления на имя Ученого 

секретаря СПбГУ (по адресу электронной почты: u_sovet@spbu.ru или с 

использованием системы электронного документооборота и делопроизводства «Дело»), 

составленного в произвольной форме, в срок не позднее 11 января 2024 года. 

Оригиналы указанных заявлений передаются заявителем в течение двух рабочих дней 

директору Института философии СПбГУ Кузнецову Н. В. 

4.2.2. От коллектива каждой кафедры Института философии может быть 

выдвинуто не более одного кандидата в состав Ученого совета Института философии 

СПбГУ. Выдвинутым считается кандидат, набравший по результатам тайного 

голосования наибольшее число голосов, превышающее половину от числа участников 

заседания. Результаты голосования отражаются в протоколе заседания. Сканированные 

копии протокола заседания кафедры и письменного заявления выдвинутого кандидата о 

согласии баллотироваться в состав Ученого совета Института философии СПбГУ, 

составленного в произвольной форме, направляются директором Института философии 

Кузнецовым Н. В. на имя Ученого секретаря СПбГУ Гнетова А. В. (по адресу 

электронной почты: u_sovet@spbu.ru или с использованием системы электронного 

документооборота и делопроизводства «Дело») в срок не позднее 11 января 2024 года. 

Заведующие кафедрами передают директору Института философии СПбГУ Кузнецову 

Н. В. оригиналы заявлений кандидатов, выдвинутых коллективами кафедр в состав 

Ученого совета, в срок до 13 января 2024 года. 



4.2.3. Директору Института философии СПбГУ Кузнецову Н. В. после 
проверки на соответствие установленным требованиям, в том числе указанным в 
пункте 4.1 настоящего Приказа, направить списки выдвинутых кандидатов Ученому 
секретарю СПбГУ Гнетову А. В. (по адресу электронной почты: u_sovet@spbu.ru или с 
использованием системы электронного документооборота и делопроизводства «Дело») 
в срок не позднее 16 января 2024 года. 

5. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д. Э. опубликовать предоставленную Ученым секретарем СПбГУ 
Гнетовым А. В. информацию о кандидатах в члены Ученого совета Института 
философии СПбГУ на сайте СПбГУ в сети Интернет в срок не позднее 18 января 
2024 года. 

6. Директору Института философии СПбГУ Кузнецову Н. В. при 
организации и проведении Конференции учитывать, что: 

6.1. Численность Ученого совета Института философии СПбГУ, 
формируемого в соответствии с Постановлением Ученого совета Санкт-Петербургского 
государственного университета от 25.09.2023 «О порядке избрания и работы Ученого 
совета института/факультета», утвержденным Приказом от 04.10.2023 № 12687/1, 
составляет 11 членов с учетом членства в составе Ученого совета Института 
философии СПбГУ директора Института философии СПбГУ в силу выполняемых им 
трудовых обязанностей. 

6.2. Конференция правомочна принимать решения при участии в заседании 
более половины от общего числа делегатов. 

6.3. Избранными членами Ученого совета Института философии СПбГУ 
становятся не более 10 первых кандидатов ранжированного по числу полученных 
голосов (по убыванию) списка результатов тайного голосования при условии, что 
полученное каждым из них число голосов превышает половину от числа 
зарегистрированных делегатов Конференции. При равенстве полученных голосов 
приоритет отдается тому кандидату, кто обладает более высокими значениями 
наукометрических показателей, указанных в пункте 4.1 настоящего Приказа. В случае 
если количество избранных членов Ученого совета окажется меньше чем 10, но больше 
чем 4, то на вакантные места могут быть проведены довыборы в порядке, 
установленном пунктами 1-9 Постановления Ученого совета Санкт-Петербургского 
государственного университета от 25.09.2023 «О порядке избрания и работы Ученого 
совета института/факультета», утвержденного Приказом от 04.10.2023 № 12687/1, 

6.4. В случае если количество кандидатов, получивших более половины 
голосов зарегистрированных делегатов Конференции, окажется меньше чем 5, то 
выборы Ученого совета Института философии признаются несостоявшимися. 

7. В состав Ученого совета Института философии СПбГУ дополнительно 
включаются: по представлению декана Факультета иностранных языков СПбГУ -
представитель коллектива Факультета иностранных языков СПбГУ, по представлению 
директора Института теологии СПбГУ - представитель коллектива Института теологии 
СПбГУ и по представлению Студенческого совета Института философии СПбГУ -
представитель Студенческого совета Института философии СПбГУ. 



8. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д. Э. опубликовать настоящий Приказ на сайте СПбГУ в течение одного 
рабочего дня со дня регистрации настоящего Приказа. 

9. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по 
правовым вопросам Пенову Ю. В. 

10. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 

направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru. 
11. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на ученого 

секретаря СПбГУ Гнетова А. В. 

•> 

Ректор —Г Н. М. Кропачев 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом от cZZ/tй.&ОАЗ № /£ / 

Число делегатов Конференции 
по выборам Ученого совета Института философии СПбГУ 

Кафедра 
Количество 

Кафедра 
делегатов 

Истории философии 3 
Русской философии и культуры 2 
Этики 2 
Логики 1 
Онтологии и теории познания 2 
Философии науки и техники 2 
Философской антропологии 1 
Социальной философии и философии истории 2 
Культурологии, философии культуры и эстетики 3 
Философии религии и религиоведения 2 
Философии и культурологии Востока 1 
Конфликтологии 3 
Музейного дела и охраны памятников 1 
Всего 25 


